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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIEDZA KRAKÓW NA RATY – 

CZĘŚĆ TRZECIA 
  19 czerwca 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Start: Kraków, Wzgórza Krzesławickie (pętla tramwajowa) 

Meta: Kraków, os. Piastów (pętla tramwajowa) 

Jak dojechać? tramwaj linii nr 4 lub 22 lub autobus KMK nr 122 lub 149 

Jak wrócić? tramwaj linii nr 21 lub 52 lub autobus KMK linii nr 159 lub 163 
 

Kraków Wzgórza Krzesławice (KMK) – Fort 49 1/4 „Grębałów” –  

Fort 49 „Krzesławice” (zwiedzanie) – Fort 49a „Dłubnia” - Zesławice –  

Fort 48a „Mistrzejowice”– Kraków os. Piastów pętla (KMK)  

trasa ok. 10 km, pkt do OTP i Miłośnika Jury: 10 



Warte zobaczenia: 
 

Wzgórza Krzesławickie to teren wzgórz lessowych, dość stromo opada-

jących na północ w dolinę Dłubni, jak i na południe, ku dolinie Wisły. 

Grzbiet wznosi się około 50 metrów ponad okolicę. Do przejścia gra-

nicznego w Kocmyrzowie – Baranie było stąd zaledwie około 7 km. 

Wiódł ku niemu ważny szlak drogowy w kierunku Proszowic oraz lo-

kalna linia kolejowa. Stąd fortyfikacje VI sektora obronnego należały do 

najsilniejszych w krakowskiej twierdzy. Wschodnią część sektora, forty: 

49 1/4 Grębałów, 49 1/2 Kopiec Wandy i 49 1/2a Mogiła, poznaliśmy 

na pierwszym spacerze. 
 

Fort 49 Krzesławice 
Początki jego budowy to rok 1872, kiedy to Austriacy wybudowali  

w tym miejscu drewniano-ziemny szaniec, przebudowany do roku 1878 

na fort półstały. Murowany, standardowy, jednowałowy fort artyleryjski 

wzniesiony został w latach 1881-1886. Jego główne uzbrojenie stano-

wiły 6 haubic dalekiego zasięgu M61/15 cm, 3 armaty M75/96/9 cm,  

8 armat kazamatowych i 2 karabiny maszynowe M7/12. Załoga fortu 

liczyła 430 żołnierzy. W dniach 16-25 listopada 1914 r., podobnie jak 

sąsiednie obiekty, fort wziął udział w odparciu ataku Rosjan w ramach  

I bitwy o Kraków, a 30 listopada był celem ostrzału artylerii rosyjskiej. 

W jej wyniku, kaponiera czołowa fortu została trafiona dwoma poci-

skami. W swojej historii fort zapisał także chwalebne momenty w okre-

sie międzywojennym (maszt radiostacji do rozszyfrowania „Enigmy”), 

tragiczne – w czasie II wojny światowej (hitlerowcy rozstrzelali tu 440 

osób) oraz heroiczne (walka o jego uratowanie, remont i restaurację), 

już na przełomie XX/XXI w. Dzisiaj to wspaniała siedziba Młodzieżowe-

go Domu Kultury. 
 

Fort 49a Dłubnia 
To tzw. duży fort pancerny, obok fortu 47a „Węgrzce”, najsilniejszy 

„obrońca” Krakowa. Powstał w latach 1892-1896. Uzbrojony w 6 dział 

w pancernych wieżach, 3 wieże obserwacyjne, trzykondygnacyjny, tra-

pezowaty blok koszar, otoczony suchą fosą z kaponierami rewersowy-

mi, tradytorem, zbudowany ze zbrojonego betonu i granitu, był prawie 

nie do zdobycia. Jego zadaniem była obrona doliny Dłubni. Mimo 

zniszczeń murów i wałów, zachowany w dobrym stanie. Fort ciągle 

czeka na hojnego inwestora.  
 

Fort 48a Mistrzejowice 
to mały międzypolowy fort pancerny, obrony bliskiej, zbudowany  

w latach 1895-1897 według projektu Emila Gołogórskiego. Posiada 

wszystkie walory obronne jego dzieł. Zlokalizowany na szczycie wzgó-

rza górującego od zachodu nad doliną Dłubni, należał do V sektora 

obronnego. Do jego zadań należała współpraca ogniowa z sąsiednimi 

fortami oraz obrona przed czołowym uderzeniem na własne pozycje.  

W dużym stopniu zniszczony. Czeka na pomysł zagospodarowania  

i niemniej hojnego inwestora. 



  
 
 

M
a
p
a
 tra

s
y
 w

y
k
o

n
a
n

a
 w

 ra
m

a
c
h
 b

e
z
p
ła

tn
e
j lic

e
n
c
ji p

o
rta

lu
 w

w
w

.m
a
p

y
.c

z
 



Profil wysokościowy trasy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 

Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Wydawca: 

Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  

KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  

ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 

www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Henryk Łukasik 

Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 

Zdjęcia: Waldemar Owczarski (2b, 2c, 3, 4), wikipedia.org (pozostałe) 

Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 

Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz 
  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 

w ramach konkursu ofert w dziedzinie turystyki i krajoznawstwa pn. „Małopolska Gościnna” 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 

Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
  

Wydanie I, Kraków 2022, nakład: 50 egzemplarzy 

 


